
AD\1008723LT.doc PE519.533v02-00

LT Susivieniję įvairovėje LT

EUROPOS PARLAMENTAS 2009 - 2014

Moterų teisių ir lyčių lygybės komitetas

2013/2147(INI)

29.11.2013

NUOMONĖ

Moterų teisių ir lyčių lygybės komiteto

pateikta Užsienio reikalų komitetui

dėl Saudo Arabijos, jos santykių su ES ir jos vaidmens Artimuosiuose Rytuose 
ir Šiaurės Afrikoje
(2013/2147(INI))

Nuomonės referentė: Barbara Matera



PE519.533v02-00 2/6 AD\1008723LT.doc

LT

PA_NonLeg



AD\1008723LT.doc 3/6 PE519.533v02-00

LT

PASIŪLYMAI

Moterų teisių ir lyčių lygybės komitetas ragina atsakingą Užsienio reikalų komitetą į savo 
pasiūlymą dėl rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus:

A. kadangi moterys Saudo Arabijoje toliau susiduria su įvairaus pobūdžio diskriminacija ir 
segregacija privačiame ir visuomeniniame gyvenime ir, norėdamos priimti kai kuriuos 
paprasčiausius savo gyvenime sprendimus, turi gauti globėjo vyro leidimą, ypač kai tai 
susiję su konkrečiomis medicininėmis procedūromis;

B. kadangi Saudo Arabijos vyriausybė pastaruoju metu dėjo pastangas siekdama remti ir 
ginti moterų teises, ypač švietimo, sprendimų priėmimo ir užimtumo klausimais;

C. kadangi Pasaulio banko pranešime „Moterys, verslas ir teisė 2014 m.: apribojimų
panaikinimas siekiant stiprinti lyčių lygybę“ (Women, Business and the Law 2014 –
Removing Restrictions to Enhance Gender Equality)1 Saudo Arabijai tenka pirmoji vieta 
šalių, kurių įstatymais ribojamas moterų ekonominis potencialas, sąraše;

1. remia įsipareigojimus, kuriuos Saudo Arabija prisiėmė moterų labui (tai teisė balsuoti ir 
kandidatuoti 2015 m. savivaldybių rinkimuose, 30-ies moterų paskyrimas į Šuros tarybą 
(tai sudaro 20 proc. viso šios tarybos narių skaičiaus), įstatymo dėl moterų, vaikų ir namų
ūkio darbuotojų apsaugos nuo išnaudojimo priėmimas, licencijų, kuriomis moterims 
leidžiama verstis teisės praktika, suteikimas); ragina Saudo Arabijos valdžios institucijas 
užtikrinti, kad priemonės, kurių imamasi siekiant remti moterų teises, būtų taikomos ir 
miesto, ir kaimo vietovėse; ragina ES siekti dialogo su Saudo Arabija, kad būtų remiamos 
tolesnės reformos, kuriomis siekiama didesnės lyčių lygybės, moterų įgalinimo ir jų 
gerovės skatinimo, taip pat remia moterų dalyvavimą derantis dėl dvišalių susitarimų;

2. apgailestauja, kad 2013 m. balandžio 26 d. priimto įstatymo dėl moterų apsaugos nuo 
smurto artimoje aplinkoje įgyvendinimas nebus veiksmingas, kol de facto tebebus taikoma 
Saudo Arabijoje galiojanti vyrų globos sistema, dėl kurios moterys negali pranešti apie 
išnaudojimo artimoje aplinkoje arba seksualinio išnaudojimo atvejus;

3. pabrėžia, kad svarbu stiprinti moterų politines, ekonomines ir socialines teises, ypač 
šeimos teisės kontekste (pvz., sprendžiant klausimus, susijusius su santuoka, skyrybomis, 
vaikų globa, tėvų teisėmis, pilietybe, paveldėjimu, veiksnumu ir t. t.), laikantis tarptautinių 
priemonių;

4. ragina Saudo Arabijos vyriausybę parengti politiką, pagal kurią būtų skatinamos moterys 
ir jų vaidmuo pilietinės visuomenės, verslo ir politinėje veikloje, taip pat skatinamas 
moterų švietimas; šiuo požiūriu palankiai vertina informacinę kampaniją, kurią inicijavo 
nacionalinės valdžios institucijos, bendradarbiaudamos su pilietinės visuomenės 
organizacijomis, siekiant geriau informuoti moteris apie jų teises ir apie priemones, 
taikomas joms apsaugoti; atkreipia dėmesį į būtinybę tokias informavimo skatinimo 
kampanijas rengti ir vyrams, kad ir jie žinotų apie moterų teises ir apie bendras pasekmes 

                                               
1 http://wbl.worldbank.org/~/media/FPDKM/WBL/Documents/Reports/2014/Women-Business-and-the-Law-
2014-Key-Findings.pdf.



PE519.533v02-00 4/6 AD\1008723LT.doc

LT

visuomenei, jei šių teisių nepaisoma; pabrėžia, kad ši informacija taip pat turėtų pasiekti 
kaimo ir nuo likusios šalies izoliuotas vietoves;

5. palankiai vertina neseniai priimtus teisės aktus, pagal kuriuos privačiose mokyklose 
besimokančioms Saudo Arabijos mergaitėms leidžiama užsiimti sportu; apgailestauja, kad 
tai netaikytina valstybinėse mokyklose besimokančioms mergaitėms;

6. pripažįsta Saudo Arabijos valdžios institucijų pastangas, įdėtas siekiant priimti moterims 
palankius teisės aktus ir paskatinti neseniai pradėtas diskusijas tokiais klausimais; vis 
dėlto ragina Saudo Arabijos vyriausybę panaikinti laisvo moterų judėjimo, visų pirma 
vairavimo, ir jų galimybių įsidarbinti, teisinio subjektiškumo ir atstovavimo teismo 
procesuose apribojimus;

7. teigiamai vertina Darbo ministerijos sprendimus, priimtus bendradarbiaujant su 
Žmogiškųjų išteklių plėtros fondu, paspartinti ir skatinti moterų įdarbinimą įvairiose 
privačiuose sektoriuose ir ragina ministeriją imtis veiksmų siekiant užtikrinti, kad 
minėtosios priemonės būtų veiksmingai įgyvendinamos ir imamasi tolesnių su jomis 
susijusių veiksmų;

8. ragina Saudo Arabijos valdžios institucijas kovoti su priverstinių ir ankstyvų santuokų 
tradicija, nes tai socialinius neramumus sukeliantis žmogaus teisių pažeidimas, kankinimo 
būdas ir kliūtis vystytis;

9. ragina Saudo Arabijos vyriausybę reaguoti į pranešimus, kad Saudo Arabijoje tariamai 
užfiksuota užmėtymo akmenimis surengus teismo procesą ir be jo atvejų – tai prieštarauja 
JT Moterų padėties komisijos nustatytiems standartams, pagal kuriuos tai vadinama
barbarišku kankinimu;

10. pabrėžia, kad, nors Saudo Arabijos moterys sudaro 57 proc. šalies universitetų absolventų, 
tik 18 proc. vyresnių nei 15 metų amžiaus moterų dirba – tai vienas iš žemiausių rodiklių 
pasaulyje; ragina mergaitėms sudaryti tas pačias galimybes siekti pradinio ir vidurinio 
mokslo, kaip ir berniukams;

11. ragina Saudo Arabijos vyriausybę peržiūrėti ir reformuoti moterų švietimo sistemą, 
siekiant padidinti jų dalyvavimą ekonominėje veikloje, užtikrinti didesnį dėmesį verslumo 
kompetencijos puoselėjimui ir spręsti su lytimi susijusius iššūkius reglamentavimo 
aplinkos kontekste, kad moterims būtų lengviau pasiekiamos vyriausybinės verslo 
licencijavimo paslaugos;

12. atkreipia dėmesį į mokymo programą, sukurtą kartu su nacionaline bendrojo mokymo 
organizacija, kuria siekiama parengti merginas įsitraukti į darbo rinką, teigiamai ją vertina 
ir pabrėžia, kad Saudo Arabijos valdžios institucijos deda pastangas siekdamos pagerinti 
merginų padėtį mokymosi požiūriu ir išplėsti jų galimybes įsidarbinti sektoriuose, 
kuriuose paprastai dominuoja vyrai;

13. atkreipia dėmesį į svarbą, kurią per kelerius pastaruosius metus įgijo tinklaraščiai, 
naudojimasis internetu ir socialiniais tinklais, ypač tarp moterų;

14. primena Saudo Arabijos vyriausybei jos įsipareigojimus, prisiimtus pagal Konvenciją dėl 



AD\1008723LT.doc 5/6 PE519.533v02-00

LT

visų formų diskriminacijos panaikinimo moterims ir Vaiko teisių konvenciją, taip pat 
įsipareigojimus, kuriuo ji turi vykdyti pagal JT Generalinės Asamblėjos rezoliuciją 
53/144, kuria priimama Deklaracija dėl žmogaus teisių gynėjų; atsižvelgdamas į tai 
primena jai jos pareigą vienareikšmiškai laikytis lyčių lygybės principo ir drausti bet 
kokią diskriminaciją ar smurtą prieš moteris ir mergaites ir todėl apgailestauja dėl to, kad 
neseniai dvi Saudo Arabijos aktyvistės buvo nuteistos 10 mėnesių kalėjimo už tai, kad 
išgelbėjo smurto artimoje aplinkoje auką, be to, joms uždrausta dvejus metus išvykti iš 
šalies;

15. apgailestauja, kad Saudo Arabijos vyriausybė nepripažįsta lesbiečių, gėjų, biseksualių ir 
transseksualių (LGBT) asmenų teisių, ir reiškia didžiulį susirūpinimą dėl pranešimų apie 
asmenų, kurie, kaip manoma, gali būti ar yra LGBT asmenys, žmogaus teisių pažeidimų;

16. ragina Saudo Arabijos valdžios institucijas užtikrinti visapusišką ir veiksmingą neseniai 
priimtų teisinių priemonių dėl namų ūkio darbuotojų apsaugos įgyvendinimą ir ypatingą 
dėmesį skirti migrantėms namų ūkio darbuotojoms, kurios patiria išnaudojimą ir gyvena 
sąlygomis, kurios prilygsta prievartiniam darbui arba vergovei;

17. ragina Saudo Arabijos vyriausybę pasinaudoti savo, kaip vienos iš islamo ir arabų 
pasaulio lyderės, įtaka ir imtis tikslingesnių ir efektyvesnių veiksmų moterų ir mergaičių 
neliečiamumui, orumui, pagrindinėms teisėms ir laisvėms, taip pat vienodai abiejų lyčių 
vertei kasdieniame visuomenės gyvenime ginti ir skatinti;

18. ragina ES dalyvaujant dialoguose žmogaus teisių klausimais su Saudo Arabija skatinti 
smurto prieš moteris prevenciją, tirti tokio smurto atvejus ir vykdyti baudžiamąjį 
persekiojimą ir ragina Saudo Arabiją teikti daugiau svarbos dialogui žmogaus teisių 
klausimais su kitomis trečiosiomis šalimis Artimuosiuose Rytuose ir Šiaurės Afrikoje;

19. pabrėžia, jog svarbu, kad būtų pradėta islamą išpažįstančių mokslininkių diskusija, 
siekiant aiškinti religinius tekstus moterų teisių ir lygybės požiūriu;

20 pabrėžia, kad bet kokiose derybose dėl ES laisvosios prekybos susitarimo, kuriose 
dalyvauja Saudo Arabija, pirmiausia turi būti numatyti griežti įpareigojimai moterų ir 
mergaičių apsaugai užtikrinti;

21. ragina Saudo Arabijos vyriausybę remti įvairaus pobūdžio partnerystes, gerosios praktikos 
mainus ir tinklus – taip pat ir tarptautinius – kuriuose dalyvautų menininkės, taip pat 
kultūros, žiniasklaidos ir žurnalistikos sektorių profesionalės;

22. ragina Saudo Arabijos vyriausybę remti ir skatinti įvairius kultūrų ir religijų dialogus, 
ypač tarp moterų.



PE519.533v02-00 6/6 AD\1008723LT.doc

LT

GALUTINIO BALSAVIMO KOMITETE REZULTATAI

Priėmimo data 26.11.2013

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

25
0
0

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
nariai

Regina Bastos, Andrea Češková, Edite Estrela, Iratxe García Pérez, Zita 
Gurmai, Mikael Gustafsson, Mary Honeyball, Sophia in ‘t Veld, 
Silvana Koch-Mehrin, Rodi Kratsa-Tsagaropoulou, Constance Le Grip, 
Barbara Matera, Elisabeth Morin-Chartier, Antonyia Parvanova, Marc 
Tarabella, Britta Thomsen, Marina Yannakoudakis, Anna Záborská, 
Inês Cristina Zuber

Posėdyje per galutinį balsavimą 
dalyvavęs (-ę) pavaduojantis (-ys) narys 
(-iai)

Iñaki Irazabalbeitia Fernández, Kent Johansson, Nicole Kiil-Nielsen, 
Doris Pack

Posėdyje per galutinį balsavimą 
dalyvavęs (-ę) pavaduojantis (-ys) narys 
(-iai) (187 straipsnio 2 dalis)

Jill Evans, María Irigoyen Pérez


